
Përmbledhje e projektit: Debata nacionale demokratike  - Promovimi i tranzicionit të 
suksesshëm demokratik në Maqedoni  

 
Emri i projektit Debata nacionale demokratike – promovimi i tranzicionit të suksesshëm 

demokratik në Maqedoni 

Qëllimi i projektit Projekti ka për qëllim të rrisë përfshirjen e publikut të gjërë në debate me vendim 
marrësit nacional, që do të mundësojë dialog nacional rreth mekanizmave për 
tranzicion efektiv demokratik në Maqedoni  

Buxheti 55.000 USD 

Donator National Endowment for Democracy 

Qëllimet specifike të projektit (QS1) Rritjen e përfshirjes të të gjithë vendim marrësve politik në procesin e 
demokratizimit të shtetit përmes mostrës përfaqësuese në debatë publike 
inovative rreth gjendjes së demokracisë në shtet; 
(QS2) Analizë e asaj se nëse nji diskutim publik dhe gjithëpërfshirës kontribon në 
ndryshimin e perceptimeve dhe mendimeve të qytetarëve për demokracinë; 
(QS3) Rritja e vetëdijes të të gjithë vendim marrësve në proces (qytetarët, 
ekspertët, politikanët) për rëndësinë e diskutimit publik, gjithëpërfshirës dhe 
objektiv për gjendjen dhe drejtimin e demokracisë në shtet.  
 

Aktivitetet  A.1.1 Analizë preeliminare për gjendjen momentale të demokracisë në shtet; 
A.1.2 Fokus grupe për përcaktimin e temave kyçe për anketë debative 
A.1.3 Zhvillimi i konceptit për anketë debative, me ndihmë nga QDD nga 
Universiteti i Stenfordit; 
A.2.1 Përgatitja e pyetësorit  
A.2.2 Përgatitja e materialeve për informim 
A.2.3 Hulumtim i parë i mostrës përfaqësuese për gjendjen dhe ardhmërinë e 
demokracisë në RM; 
A.2.4 Hulumtim final i mostrës përfaqësuese për gjendjen dhe ardhmërinë e 
demokracisë në RM 
A.2.5 Analizë për ndryshimin e qëndrimeve para dhe pas anketës debative 
A.3.1 Informata për mediume 
A.3.2 Organizimi i anketës debative 
A.3.3 Promovimi i Debatës nacionale demokratike 
A.3.4 Lidhje të drejt për drejtë të sesioneve  
A.3.5 Prezentimi i rezultateve nga analiza krahasuese 
A.3.6 Komunikim dhe përfaqësim 

Kohëzgjatja e projektit 1.10.2018 – 1.10.2019 

Kontakt contact@epi.org.mk 
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